
  
 1720305 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1299    del  03/05/2019

OGGETTO:POR  FESR  2014  -  2020   PROGETTO  ITI  FROM  PAST  TO  SMART  “I 
LONGOBARDI:  UN  PERCORSO  STORICO IN REALTA’  AUMENTATA  - 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP  - IMPEGNO DI SPESA 

SETTORE ATTIVITÀ E BENI CULTURALI N. 13
SERVIZIO MUSEI CIVICI N. 38

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con delibera di Giunta comunale n. 268 del 3 dicembre 2018 è stata approvata la nuova 

macrostruttura del Comune di Ascoli Piceno;
 con  Decreto  Sindacale  n  51  del  31/12/2018  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l'incarico 

dirigenziale del Settore 2 Personale – Gare - Cultura;
 con determinazione dirigenziale  n. 960 del 24/6/2017 sono state  assegnate indennità  per 

particolari responsabilità;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 in particolare:
 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali
 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
 gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art. 6bis della legge 241/1990 come modificato 
dalla  legge  190/2012,  non  esiste  conflitto  di  interesse  fra  il  firmatario  del  presente  atto  ed  i 
destinatari finali dello stesso;

ATTESO che nel POR FESR 2014 – 2020 è stata prevista nell’asse 6 un’apposita azione destinata  
ad interventi per la tutela, la valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale, materiale ed 

Determinazione N. 1299  del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720305 

                      Pagina 1 di 8



immateriali,  nelle  aree  di  attrazione  di  rilevanza  strategica,  tale  da  consolidare  e  promuovere 
processi di sviluppo”;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  di  Ascoli  Piceno,  nell’ambito  di  questo  indirizzo,  ha 
presentato  una propria  progettualità  incentrata  sulle  strategie  di sviluppo sostenibile  identificata 
dalla denominazione “ITI From past to smart”;

DATO  ATTO  che,  a  seguito  del  riconoscimento  della  qualificazione  progettuale  da  parte 
dell’Autorità  di  gestione,  è  stato  assegnato  al  Comune  di  Ascoli  un  apposito  finanziamento 
dell’importo complessivo di € 1.506.500,00 per dare concretizzazione ad una serie di misure ed 
azioni individuate nel piano operativo di massima redatto da tecnici comunali;

DATO ATTO che,  a seguito di  valutazioni  più approfondite  di  natura tecnica e gestionale  che 
hanno determinato la volontà dell’Amministrazione di dare maggiore sostegno ad azioni ritenute 
più strategiche per la valorizzazione della città, con nota prot. 17251 del 7 marzo 2019 il Comune di 
Ascoli ha inoltrato alla Autorità di Gestione progettuale, una proposta di rimodulazione del progetto 
-  preliminarmente condivisa con la  Regione Marche -  relativa  ad una diversa ripartizione delle 
risorse all’interno delle azioni dell’asse 6 (Asse 6 - 16.1 FESR - azione 8 -  e Asse 6 17.1 FESR 
azioni 14 e 15), nel rispetto del budget  complessivo assegnato e della tipologia degli interventi già 
autorizzati;

VISTO il Decreto n. 51 del 30/4/2019 a firma del Dirigente della P.F. Programmazione nazionale e 
internazionale  con  cui  si  è  preso  atto  della  proposta  di  rimodulazione  e  ridefinita  la 
riprogrammazione proposta all’interno dell’asse 6;

ATTESO che nell’asse 6, tra le attività progettuali  presentate,  è stata ammessa a finanziamento 
quella identificata dalla codifica 6.7 “I longobardi: un percorso storico in realtà aumentata” con cui 
si vorrebbe prevedere l’allestimento di un ambiente multisensoriale all’interno del Forte Malatesta, 
in  grado di  trasportare  il  visitatore  all’interno  di  un’esperienza/percorso  didattico/divulgativo  a 
carattere multimediale;

ATTESO che, sulla base di detta rimodulazione, per la valorizzazione della storia sui Longobardi da 
sono stati chiesti € 480.000,00 da differenziarsi come segue:

- quanto ad € 240.000,00 
- quanto ad € 210.000,00
- quanto ad € 30.000,00 per assistenza al RUP;

CONSIDERATO che con le  risorse aggiuntive sisma il  progetto redatto  dal Comune di Ascoli 
Piceno è stato spostato in asse 8 (sisma) del POR per cui l’azione di riferimento per i Longobardi ha 
avuto una nuova codifica identificata dal n. 29.1;

DATO ATTO che con Decreto del Dirigente della P.F. Programmazione nazionale e comunitaria n. 
51 del 30 aprile 2019, è stata approvata la nuova ripartizione come scaturente dalla proposta di 
adeguamento formulata dal Comune di Ascoli Piceno;

Determinazione N.  1299    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720305 

         Pagina 2 di 8 



ATTESO  che,  come  richiesto  dalle  procedure  tecniche  di  intervento,  è  stata  richiesto  al 
Responsabile di progetto regionale, un parere di conformità sull’atto da adottarsi relativamente alla 
individuazione di un consulente tecnico che affianchi il RUP nelle diverse fasi procedurali;

ATTTESO che,  a  mezzo  mail,  è  stato  acquisito  detto  parere  per  cui  può darsi  avvio  alla  fase 
esecutiva del progetto sui Longobardi;

CONSIDERATO  che  la  realizzazione  di  un  ambiente  tanto  suggestivo  ma  anche  complesso 
all’interno  di  una  struttura  monumentale  come il  Forte  Malatesta,  può essere  garantita  solo  da 
professionalità  e competenze  di  settore molto  spiccate  che consentano di utilizzare,  con grande 
perizia,  attrezzature con standard di tecnicità  assai  elevata  per  consegnare un prodotto finito  di 
qualità elevata;

CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  di  questo  ambiente  multisensoriale  e  del  docufilm 
l’Amministrazione non può avvalersi di proprio personale visto che nell’organico comunale non 
sono presenti professionalità con competente specifiche per questa tipologia lavorativa;

VISTO il documento istruttorio del Responsabile del Servizio Musei Civici, Dr. Stefano Di Cesare 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui il sottoscritto fa proprio il 
contenuto  condividendone  le  motivazioni,  nel  quale  si  propone,  nell’ambito  del  progetto  di 
valorizzazione della storia Longobardi, di individuare un consulente per supportare il RUP nella 
predisposizione degli atti e delle procedure di gara per l’affidamento di servizi e forniture necessarie 
a dare concretizzazione all’idea progettuale;

ATTESO che, nel rispetto delle vigenti normative dettate in materia di affidamento di servizi  e 
forniture così come sancito dal Dec. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., specificatamente l’art. 36, c. 2 lett. a), 
saranno invitati  a formulare una proposta economica n. 3 operatori  iscritti  sul MEPA a “Bando 
servizi – categoria di abilitazione: assistenza specialistica di supporto;
 
DATO ATTO che il progetto è infatti incentrato su:

- utilizzo integrato di video, immagini, suoni ed effetti, al fine di creare un ambiente di tipo 
immersivo che consente di condurre lo spettatore in un’esperienza multisensoriale;
- realizzazione di un docufilm di 10/15 minuti  realizzato sulla storia  dei Longobardi e, in 
particolare, finalizzato alla valorizzazione del sito archeologico di Castel Trosino e dei reperti 
che sono esposti presso l’apposta sezione del Museo dell’Alto Medioevo allestita all’interno del 
Forte Malatesta, nonché del territorio in generale. Il docufilm sarà realizzato attraverso tecniche 
di  montaggio  miste  che  prevedono  l’utilizzo  di  attori  e  comparse  oltre  che  contenuti 
multimediali;

ATTESO che, per la realizzazione di questi documenti visivi multimediali verso cui si sono già 
orientati importanti siti storici ed archeologici nazionali per il successo che riscuotono, è previsto 
l’acquisto di attrezzature tecniche ed informatiche di ultima generazione (proiettori, schermi, mixer, 
server, sistemi di illuminazione, elementi scenotecnici) nonché lo sviluppo di software in grado di 
interfacciarsi  con  dette  attrezzature  e  i  vari  contributi  (elaborazioni  digitali  3D, 
illustrazioni/ricostruzioni, immagini ecc)

Determinazione N.  1299    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720305 

         Pagina 3 di 8 



DATO ATTO che la finalità principale del progetto sarà quella di trasformare il museo che non 
dovrà trasmettere asettiche informazioni storiche ma dovrà far vivere emozioni avvicinando i grandi 
protagonisti della storia fino a farli diventare più umani per cu i video saranno realizzati per:

- appassionare  alla  storia  dei  Longobardi  e  trasmettere  cultura  in  modo  accattivante 
accompagnando i visitatori in una sorta di viaggio nel tempo;
- far vivere i fatti realmente accaduti grazie alle narrazioni di guide speciali: i protagonisti 
della Storia;

ATTESO che, l’importo omnicomprensivo previsto di € 24.590,00, oltre iva, per supportare il RUP 
nei propri adempimenti, può ritenersi congruo sulla base di una prassi ormai consolidata che stima 
in circa il 7% dell’importo complessivo del progetto quello da accantonare per l’affidamento di 
consulenze tecniche;

ATTESO che per il servizio di che trattasi è stato acquisito apposito CIG identificato dal codice 
Z57283D0B7;

RICHIAMATI i seguenti atti:
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale.  n.  16  del  2/4/2019  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e il Bilancio di previsione 2019/2021;
-  la delibera di Giunta comunale n. 51 del 7/3/2019 con la quale sono stati approvati il DUP 2019 – 

2021 e lo schema del Bilancio di previsione finanziario al triennio 2019 – 2021;

VISTI:
-  il D. Lgs. 267/2000 in particolare:
-  l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di 24.590,00, oltre Iva, per l’individuazione di un consulente di cui 
l’Amministrazione intende avvalersi per assistere il RUP nella predisposizione degli atti e 
delle procedure di gara per la scelta della migliore proposta progettuale nell’ambito dell’asse 
8, azione 29.1, a seguito di nuova codifica con le risorse aggiuntive sisma, del POR FESR 
2014 – 2020 “I longobardi: un percorso storico in realtà aumentata”;

2) di stabilire che l’individuazione del consulente tecnico avverrà mediante una RDO inviata a 
n.  3  ditte  specializzate  regolarmente  iscritte  sul  MEPA  a  Bando  servizi  –  categoria  di 
abilitazione: assistenza specialistica di supporto nel rispetto dei principi fissati dall’art. 36, 
c.2 lett. a) del Dec. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

3) di approvare il disciplinare per servizio di support che viene conservato in atti;

4) di accertare la somma complessiva di € 29.999,80 al capitolo del Bilancio 2019 relativa alla 
quota parte dell’entrata concernente il contributo pubblico assegnato che finanzia la spesa di 
cui al punto 1, come da prospetto contabile in calce al presente atto;

5) di impegnare la somma complessiva di € 29.999,80 al capitolo del Bilancio 2019 come da 
prospetto contabile in calce al presente atto;

Determinazione N.  1299    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720305 

         Pagina 4 di 8 



6) di nominare il Direttore dell’Ufficio Cultura – Turismo e Quintana, Dr.ssa Romina Pica, 
quale Responsabile dell’esecuzione del conseguente affidamento dei servizi in argomento;

7) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011 (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

Anno di Imputazione Importo Anno di pagamento Importo
2019 € 29.999,80 2019 € 29.999,80

       
8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

9) di individuare nella persona dello scrivente il Responsabile del procedimento relativamente 
al presente atto;

10)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  Visto  di 
regolarità contabile del Dirigente del settore finanziario.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2019 2.01.05.01.004
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
1235 art. 1 I  longobardi:  un  percorso  storico  in  realtà 

aumentata quota UE ITI 1
€  14.999,90

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.  
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Acc. 1719 fondi europei quota UE

2 ANNO CODICE 
BILANCIO

2019 2.01.01.01.001
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
1235 art. 2 I  longobardi:  un  percorso  storico  in  realtà 

aumentata quota stato ITI 1
€  14.999,90

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.  
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

Determinazione N.  1299    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720305 

         Pagina 5 di 8 



New Acc. 1721 fondi  europei  quota 
stato

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2019 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
7405 art. 2 I  longobardi:  un  percorso  storico  in  realtà 

aumentata 
€ 29.999,80

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.  
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

Prenot. 
impegno 788 fondi europei

                                                                                                  
 IL DIRIGENTE

                                 Dr. Pierluigi Raimondi

SETTORE Beni e Attività Culturali n. 13
SERVIZIO Musei Civici n. 38

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’Amministrazione  comunale,  nell’ambito  del  POR  FESR  2014  –  2020,  ha  presentato  una 
complessa progettualità articolata in una serie di azioni intese a dare valorizzazione al patrimonio 
culturale della città.
Dopo le valutazioni degli Organi competenti il progetto denominato “ITI From past to smart” è 
stato approvato e finanziato con un importo di € 1.506.500,00 suddiviso tra una serie di azioni 
accomunate dalla finalità principale di promuovere e valorizzare il patrimonio culturale della città.
L’adozione di questa progettualità è stata poi oggetto di rivisitazione della stessa Amministrazione e 
dei propri  tecnici  per cui,  sempre muovendosi  all’interno dell’intero finanziamento accordato,  è 
stata proposta una rimodulazione delle voci di spesa e degli  importi  che ha trovato accoglienza 
presso l’Organo di Gestione progettuale.
Tra  le  azioni  proposte  per  il  finanziamento,  spicca  senza  alcun  dubbio  la  realizzazione  di  un 
ambiente  multisensoriale  all’interno  del  Forte  Malatesta,  in  grado  di  trasportare  il  visitatore 

Determinazione N.  1299    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720305 

         Pagina 6 di 8 



all’interno  di  un’esperienza/percorso  didattico/divulgativo  a  carattere  multimediale  la  cui 
realizzazione sarebbe compresa nell’asse – azione codifica 6.7 “I longobardi: un percorso storico in 
realtà aumentata” spostata successivamente nell’asse 8 – azione 29.1, in seguito all’assegnazione di 
risorse aggiuntive sisma.
Oltre  la  realizzazione  di  questo  ambiente  multisensoriale  all’interno  del  Forte,  la  progettualità 
prevede anche la realizzazione di un docufilm di 10/15 minuti realizzato sulla storia dei Longobardi 
e, in particolare, finalizzato alla valorizzazione del sito archeologico di Castel Trosino e dei reperti 
che sono esposti presso l’apposta sezione del Museo dell’Alto Medioevo allestita all’interno del 
Forte stesso.  nonché del territorio in generale.  Il docufilm sarà realizzato attraverso tecniche di 
montaggio miste che prevedono l’utilizzo di attori e comparse oltre che contenuti multimediali.
La complessità di questa attività di realizzazione tanto dell’ambiente multisensoriale che del film 
prevede richiedono la mano di professionisti con spiccate competenze e professionalità nel ramo 
oltre che una notevole capacità di utilizzo di attrezzature tecniche di elevato standard qualitativo che 
saranno all’uopo acquistate  visto che a questo approvvigionamento è destinata  una significativa 
fetta della spesa complessiva.
Per il tecnicismo dell’intero intervento l’Amministrazione non può avvalersi di proprio personale 
visto che nell’organico comunale non sono presenti professionalità con competente specifiche per 
questa tipologia lavorativa per cui nel progetto è stata prevista, tra le voci di spesa, quella pari ad € 
30.000  circa  da  destinare  all’individuazione  di  un  consulente  che  assista  il  RUP  nella 
predisposizione degli atti e delle procedure di gara per la scelta della migliore proposta progettuale 
nell’ambito dell’asse 8, azione 29.1 del POR FESR 2014 – 2020 “I longobardi: un percorso storico 
in realtà aumentata”.
Per  quanto  sopra  si  propone  al  Dirigente  del  Settore  cultura  di  adottare  gli  atti  intesi  alla 
individuazione del consulente tecnico nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti norme contenute 
nel Dec. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

  IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
       Dr. Stefano Di Cesare

DOCUMENTI ALLEGATI AL PRESNETE ATTO TRASMESSI ALLA RAGIONERIA

n. 1 CIG

Determinazione N.  1299    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720305 

         Pagina 7 di 8 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO MUSEI CIVICI -38
SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
URBANISTICA SIT POLITICHE COMUNITARIE
SERVIZIO  TURISMO  - 28 -

Determinazione N.  1299    del  03/05/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720305 

         Pagina 8 di 8 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1299    del  03/05/2019


